SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 134, DE 2018
(nº 3.141/2012, na Câmara dos Deputados)

Altera o art. 32 da Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, para agravar a pena pela
prática de ato de abuso, consistente em maus-tratos ou mutilação de animais silvestres,
domésticos ou domesticados, nativos ou exóticos, e instituir como causa de aumento de
pena do crime de maus-tratos aos animais a prática de atos de zoofilia.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=963161&filename=PL-3141-2012

-

Página da matéria

Página 1 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 134 de 2018.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=963161&filename=PL-3141-2012
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=963161&filename=PL-3141-2012
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/134909

Altera o art. 32 da Lei nº 9.605, de 12
de fevereiro de 1998, para agravar a
pena pela prática de ato de abuso,
consistente em maus-tratos ou mutilação
de animais silvestres, domésticos ou
domesticados, nativos ou exóticos, e
instituir como causa de aumento de pena
do crime de maus-tratos aos animais a
prática de atos de zoofilia.

CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei altera o art. 32 da Lei nº 9.605,

de 12 de fevereiro de 1998, para agravar a pena de quem praticar

ato de abuso, consistente em maus-tratos ou mutilação de

animais silvestres, domésticos ou domesticados, nativos ou

exóticos, e instituir como causa de aumento de pena do crime

de maus-tratos aos animais a prática de atos de zoofilia.

Art. 2º O art. 32 da Lei nº 9.605, de 12 de fevereiro

de 1998, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 32. Praticar ato de abuso,

consistente em maus-tratos ou mutilação de animais

silvestres, domésticos ou domesticados, nativos ou

exóticos:

Pena – reclusão, de 1 (um) ano a 4 (quatro)

anos, e multa.

...................................................

§ 2º A pena é aumentada de 1/6 (um sexto)

a 1/3 (um terço), se ocorre morte do animal ou se

forem constatados atos de zoofilia.”(NR)

Página 2 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 134 de 2018.

2

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,       de dezembro de 2018.

RODRIGO MAIA

Presidente

Página 3 de 3 Parte integrante do Avulso do PLC nº 134 de 2018.